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1 JOHDANTO

Kurikan kaupunkikeskustan kehittämistyö aloitettiin elokuussa 2009. Lähtökohdak-
si syksyn aikana analysoitiin Kurikan keskustan nykytilaa ja kehittämiskohteita.
Analyysit pohjautuivat tutkijoiden kenttähavaintoihin sekä asukas-, päättäjä- ja
yrityskyselyjen tuloksiin. Lisäksi ohjausryhmän työseminaarissa joulukuussa
esitettiin näkemyksiä kehitettävistä kohteista Kurikan keskustassa. Aineisto
koottiin tammikuussa esiteltyyn Kurikan keskustan profiiliraporttiin. 

Kurikan kaupunkikeskustan kehittämissuunnitelmaa tekevät Santasalo Ky:stä
Tuomas Santasalo ja Katja Koskela, Arkkitehtitoimisto Mikko Heikkilä Sito Oy:stä
Mikko Heikkilä ja Sito Oy:stä Juha Mäkinen. 

Keskustan kehittämisen ohjausryhmään kuuluvat Vesa-Matti Saarakkala (puheen-
johtaja) ja Margit Parkkamäki kaupunginhallituksesta, Jukka Kivipelto ja Olli
Kangas Kurikan Kehityksestä, yrittäjien edustajat Leena Ujainen ja Pekka Rin-
taniemi, kiinteistöjen edustaja Kari Pihlajamäki Osuuspankista, nuorison edustajat
Sara Rantamäki ja Katariina Siekkinen. Lisäksi ohjausryhmään kuuluvat kehittä-
mistyöryhmän jäsenet Hannu Alanen, Keijo Kentala, Seppo Kangas ja Jukka
Peltoniemi Kurikan kaupungilta sekä Johanna Peltoniemi Nikkarikeskuksesta.
Kehittämissuunnitelmatyön ajan ohjausryhmän työssä ovat olleet mukana myös
kehittämissuunnitelman tekijät.

Kurikan keskustassa on kyselyjen, seminaarin sekä konsulttien havaintojen
perusteella lukuisia kehittämisen kohteita. Kurikan keskipisteeksi nousi Asematien
ja Keskuspuistikon risteysalue, joka kaipaa kohentamista. Se koetaan vaarallisek-
si paikaksi, mutta ei kuitenkaan paikaksi, jossa halutaan oleskella, kuten yleensä
aivan kaupunkien keskustojen ytimessä. Keskipisteellä on tällä hetkellä liian suuri
liikenteellinen rooli. Kaupallinen keskipiste Kurikan keskustassa ei ole selkeä,
vaan hajaantuu lähinnä Keskuspuistikon varrelle. Kurikan keskustasta puuttuu
tällä hetkellä vireä, miellyttävä ja houkutteleva kaupungin ydinpiste ja alue. 

Keskustan keskeisiä katuja tulee uudistaa. Samoin Kirkkoahde ja sen silta kaipaa-
vat kehittämistä ruutukaavan ulkopuolella. Pysäköinti on keskustassa helppoa ja
pysäköintipaikkoja on riittävästi. Ongelmakohtia pysäköinnissä ovat uimahallin ja
Halpahallin pysäköintialueet. 

Keskeisiä katuja ympäröivät korttelit ovat kehittämisessä avainasemassa. Tämän
lisäksi keskustassa on useita muita kortteleita, joissa on kehittämispotentiaalia tai
jo olemassa olevia kehittämissuunnitelmia. Rakennettavien korttelien ohella
Seurapuisto koetaan paikaksi, jota tulee kehittää, samoin ranta-alue. 

Laajamittaisen keskustan kehittämisen lähtökohtana on hyvä yhteistoiminta ja
useiden tahojen osallistuminen kehittämistoimenpiteisiin. Ensisijaisena koetaankin
yhteistoiminnan kehittäminen Kurikan keskustassa. 

Keskustan kadut kaipaavat uutta ilmettä ja aktiviteetteja
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2 KESKUSTAYMPÄRISTÖN KEHITTÄMINEN 

Kurikassa kaupungin keskipiste asettuu asukasmielipiteen mukaan kaupunginta-
lon kulmalle Asematien ja Keskuspuistikon risteykseen. Sijainniltaan paikka on
keskeinen, mutta toiminnoiltaan ja ulkoiselta ilmeeltään se ei vastaa keskeisen
paikan vaatimuksia. Risteystä rajaavat yhdellä kulmalla kaupungintalo, toisella
marketin laaja pysäköintialue, yhdellä vajaakäyttöinen ns. Fortumin kiinteistö ja
yhdeltä laidalta heikosti rakennettu puistikko ja sen takana pysäköintialue. 

2.1 Ydinkeskustan julkinen ympäristö ja laatuvyöhykkeet

Keskuspuistikko ja Asematie ovat Kurikan keskeisintä julkista ympäristöä. Kehittä-
misen tulee alkaa tästä ja säteillä vyöhykkeittäin ympärille. Oheisessa kuvassa on
esitetty ehdotus keskustan laatuvyöhykkeiksi 1 - 3. Vyöhykkeiden sisältöä käsitel-
lään tarkemmin kohdassa 5.2. 

1-alue alkaa Asematien ja Keskuspuistikon liittymästä ja ulottuu Keskuspuistikkoa
korttelin verran pohjoiseen ja nykyisen Halpa-Hallin kiinteistöön asti etelään. Se
ulottuu myös korttelin verran Asematietä molempiin suuntiin. Tämä alue toteute-
taan pääosin korkealuokkaisena kävelypainotteisena asiointialueena.

2-alue laajentaa keskustaa itään Kurikantien yli kirkolle saakka ja Laulajantietä
etelään. 2-aluetta on myös Keskuspuistikon pohjoispää Paulaharjuntielle saakka
sekä Seurapuistikko ja Seurapuisto. 

Muu osa ydinkeskustaa on 3-luokkaa, samoin kuin Asematien jatko Kirkkoahde
sillalle saakka itään. 

Julkista ympäristöä toiminnallisesti ovat kaikki kadut, torit ja aukiot, jotka ovat
julkisessa käytössä. Visuaalinen julkinen ympäristö ulottuu tätä laajemmalle, se on
sitä ympäristöä, jota havainnoimme jatkuvasti kaupungilla kulkiessamme. Käytän-
nössä sitä on kaikki se tila mikä sijoittuu rakennusten väliin seinästä seinään. Osa
tästä on kaupungin omistamaa aluetta, osa yksityisiä tontteja.  Hyvän ympäristön
laatuvaatimus koskee molempia ja vaatii molemmilta tahoilta huolenpitoa ja
investointeja. Hyvä julkinen ympäristö koostuu hyvin rakennetuista pinnoista,
valaistuksesta, kalusteista ja istutuksista sekä näiden jatkuvasta kunnossapidosta.

2.2 Kaupungintalon kortteli ja kymppikortteli

Kaupungintalo on Kurikan keskustan keskeisin rakennus. Se ei valitettavasti enää
vastaa tekniseltä kunnoltaan nykyisiä vaatimuksia ja edellyttää merkittäviä päätök-
siä ja investointeja. Mikäli rakennus puretaan ja korvataan uudella, se toisaalta
avaa uusia mahdollisuuksia koko keskustan kehittämiselle. Koska ollaan aivan
ydinkeskustassa, uudisrakennus tulee tehdä kauppakeskuksen ja toimistotalon
yhdistelmänä. Rakennus tulee sijoittaa lähemmäksi Asematietä, aivan tontin
eteläreunaan saakka. Tämä tiivistää katutilaa ja antaa lisätilaa rakennuksen
pohjakerrokseen. Katutaso on liiketilaa, jonka poikki kulkisi kauppatorin ja Keskus-
puistikon yhdistävä käytävä. 

Mikäli uuden liikerakennuksen toimistotiloilla on vahva palvelufunktio - kuten
kaupungintalolla - tulee palvelupisteet sijoittaa myös pohjakerrokseen tontin
pohjoisosaan. Muut toimistotilat sijoittuvat 2-3 kerroksiin. Kaupungintalo toimintana
sopisi tähän konseptiin erittäin hyvin, sen keskeinen ja perinteinen paikka säilyisi
ja se sijaitsisi edelleen keskipisteessä. Jos kaupungintalo sijoittuu muualle,
voidaan 2-3 kerroksiin sijoittaa muita toimistoja tai virastoja. Vaihtoehtona näihin
kerroksiin voi sijoittua myös isompia palveluyrityksiä, ei kuitenkaan erikoiskauppaa
tai asuntoja. Pysäköinti sijoitetaan kokonaisuudessaan rakennuksen alle. Uudisra-
kennus edellyttää parasta mahdollista arkkitehtonista suunnittelua, varsinkin jos
kaupungintalo on tilaohjelmassa mukana. Arkkitehtikilpailua kannattaa harkita. 

Kymppikortteli Laulajantien ja Keskuspuistikon kulmauksessa on toinen keskustan
kehittämisen kannalta tärkeä kortteli. Siinä tuntuva lisärakentaminen on mahdollis-
ta, esim. liiketalon ja asuinrakennuksen yhdistelmänä. Pohjakerros Keskustapuisti-
kon ja Laulajantien reunalla tulee rakentaa katulinjaan kiinni ja sijoittaa sinne
erikoiskauppaa. Se täydentää ja vahvistaa Keskuspuistikkoa erikoiskaupan
asiointialueena. Tämän yläpuolelle 2 - 4 kerroksiin voidaan sijoittaa asuntoja esim.
kahtena eri massana.  Kymppikorttelin pohjoispuolelle kahdelle seuraavalle tontille
suositellaan rakennettavaksi myös uudet pienemmät liiketalot Keskuspuistikon
katulinjaan kiinni. Näiden tonttien takaosat yhdistettynä kymppikortteliin mahdollis-
taa laajan maanpäällisen pysäköintialueen, jonne ajo tapahtuu Laulajantieltä.
Pysäköinti voidaan sijoittaa myös maan alle, tämä mahdollistaa em. tehokkaam-
paa rakentamista, esim. 5 kerrosta. 
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2.3 Keskusta-akseli ja Keskuspuistikkoa rajaavat rakennukset 

Keskustan ja Keskuspuistikon kaupunkitilarakennetta vahvistetaan nk. keskusta--
akselilla välillä Asematie - Saumantie. Tämä edellyttää pääterakennuksia, joiden
väliin ydinkeskusta myös tilallisesti asettuu. Akselin pohjoispäähän Asematielle
ehdotetaan sijoittevaksi kahvila-ravintolarakennusta ulkoterasseineen. Paikka on
keskeinen ja aurinkoinen ja omaa hyvät edellytykset menestyvälle kahvilalle tai
esim. hampurilaisravintolalle. Tästä muodostuisi itsestään kaupungin spontaani
kohtauspaikka, jollainen Kurikasta vielä puuttuu. Akselin toiseen päähän Sauma-
tien eteläpuolelle nykyisen huoltoaseman tontille ehdotetaan sijoitettavaksi uutta
liiketaloa, joka sisäänkäynti ja julkisivu tulisi ratkaista keskusta-akselinkin näkökul-
masta. Tontti ja sen länsilaidalle sijoittuva pysäköintialue mahdollistaisivat Kurikan
mittakaavassa varsin suurenkin liikerakennuksen, jopa nk. tilaa vievän kaupan
yksikön. 

Keskuspuistikon itäreunalle kymppikorttelia vastapäätä ehdotetaan rakennettavak-
si liikerakennus Osuuspankin kiinteistön jatkeeksi ja kadun linjaan kiinni. Sen
pysäköinti sijoittuu Laulajantien puolelle, rakennuksen sisäinen kauppakäytävä
yhdistää Keskuspuistikon ja p-alueen. 

Keskuspuistikon ja Asematien liittymän eteläpuolelle - vastapäätä ehdotettua
kahvilarakennusta - voidaan vielä sijoittaa pieni kioski, mieluiten kiinteä ja ympäri-
vuotinen. Keskuspuistikko tekee kioskin kohdalla mutkan ja onnistunut kioski
korostaisi kohdan kaupunkikuvallista mielenkiintoa. Risteyksen liiallista avoimuutta
ehdotetaan vielä rajattavaksi katoksella, joka sijoittuu Asematien eteläreunaan
kahden puolen Keskuspuistikkoa. 

Jo aiemmin on Laulajantien varteen suunniteltu nk. Könninkoto, merkittävä liike-
ja asuinrakennushanke. Toteutuessaan tämä vahvistaa Kurikan keskustaa tuomal-
la lisää asukkaita ja liiketilatarjontaa. Samalla se tuntuvasti parantaa Laulajantien
kaupunkimaista miljöötä. 

Lisää asuinrakentamista voidaan vielä sijoittaa kymppikorttelin länsipuolelle
Laurintien varteen. 

Kaupungin keskipisteen ilmettä hallitsee tällä hetkellä liikenne

2.4 Seurapuiston ja Seurapuistikon kehittäminen

Seurapuisto on harvoja rakennettuja puistoja Kurikassa ja kaipaa saneerausta. Se
todettiin mm. asukaskyselyssä kuuluvan turvattomimpiin paikkoihin Kurikassa -
arvatenkin hämäryyden ja sulkeutuneisuutensa vuoksi. Puistoa voidaan kehittää
yhdessä nuorisotalo Kurnun pihan kanssa. Puistoa voidaan avata nykyistä enem-
män ja yhdistää siihen nuorisotalon pihatoimintoja ja oikeisiin paikkoihin sijoitettuja
oikaisevia puistokäytäviä. Valaistus, istutukset ja laadukkaat pinnat ovat avainase-
massa. 

Seurapuistikko on merkittävä pääkadun Keskuspuistikon poikkikatu, joka yhdistää
keskustan itä- ja länsireunan ja jonka varrella sijaitsevat kirjasto, uimahalli, nuo-
risotalo sekä varsinainen Seurapuisto. Seurapuistikko on laatuvyöhykkeenä
2-aluetta eli toiseksi korkeinta laatutasoa. Katu on mittakaavaltaan miellyttävä
koivuistutuksin reunustettu katu ja sellaisenaan Kurikan parhaita. 
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2.5 Liikenneympäristö

Merkittävimpänä liikenneympäristön muutoksena voidaan pitää keskustan pääka-
tujen Keskuspuistikon ja Asematien katuluokkien muuttamista kävelypainotteisiksi
(laatuluokka 1). Toimenpide muuttaa liikenneympäristön ydinkeskustassa viih-
tyisämmäksi ja jalankulkua tukevaksi. Kävelypainotteisilla kaduilla ajorata kape-
nee ja jalkakäytävät levenevät sekä puiden ja kivetyksen määrä kasvavat. Katu on
helpompi ylittää jalan useasta kohdasta ja näin myös palvelut tulevat toisiaan
lähemmäksi.

Keskuspuistikko muutetaan kävelypainotteisena katuna yksisuuntaiseksi Seura-
puistikon kohdalta Laulajantien liittymään asti. Laulajantien liittymä suositellaan
muutettavaksi korotetuksi liittymäalueeksi kivetettynä laatuluokan 1 mukaan. Ilman
korotusta liittymästä voi tulla ongelmallinen, sillä se kuuluu vielä kävelypainottei-
seen alueeseen, mutta ajoliikennettä on enemmän ja Keskuspuistikko muuttuu
2-suuntaiseksi. 

Keskuspuistikon muuttaminen yksisuuntaiseksi (s. 13 havainnekuvan mukaisesti)
johtaa Kurikan keskustan liikenteen suuntautumisen muutoksiin koko keskusta-
alueella. Muutos ei kuitenkaan heikennä keskustan palveluiden saavutettavuutta,
koska Kurikantie, Saumantie, Laurintie ja Seurapuistikko muodostavat joustavasti
toimivan keskustan kehän, jonka kautta liikenne pääsee sujuvasti useille eri
pysäköintialueille. Autoliikenteen arvioidaan lisääntyvän Laulajantiellä sekä
keskustan kehällä, mikä on positiivista keskustan kehittämisen kannalta. Tämän
johdosta alueen liittymiä ja opastusta on syytä kehittää. 

Kiertoliittymät lisäävät liikenteen sujuvuutta ja jäsentävät liikennettä hyvin keskus-
tan kehällä seuraavissa liittymissä: 
- Laurintien ja Saumantien liittymässä
- Laurintien ja Paulaharjuntien liittymässä
- Asematien ja Kurikantien liittymässä. 
- Kurikantien ja Saumantien liittymässä

Kehityssuunnitelmassa tehdyn kyselyn mukaan Kurikan keskustan ongelmallisin
ja vaarallisin paikka on nykyinen Asematien ja Keskuspuistikon liittymä. Tämä
liittymä muutetaan kehityssuunnitelmassa täysin. Se muutetaan perinteisestä
nelihaaraliittymästä jalankulkijan ehdoilla suunniteltuun aukioon. Aukion reunaan
sijoitetaan kahvila, kioski ja katoksia, mitkä muuttavat osaltaan katutilaa enemmän
jalankulkuvyöhykkeen suuntaan. 

Kyselyissä esiin nousseet ongelmat pyöräilyolosuhteissa paranevat merkittävästi
liikkumisympäristön muuttumisen myötä. Keskuspuistikolle ei sijoitetta erillistä
pyöräkaistaa, mutta leveät kevyen liikenteen väylät ajoradan molemmin puolin
helpottavat pyöräilyä keskustassa. Pyöräpysäköintipaikkoja lisätään ja ne sijoite-
taan keskeisille paikoille pääkadun varteen.

2.6 Pysäköinti

Kurikan keskustan liikkumisympäristö ei ole ollut suotuisa keskitetylle pysäköinnil-
le, jossa yhdellä pysäköinnillä voitaisiin hoitaa useita asioita ja saavuttaa useita eri
liikkeitä ja palveluita. Kehittämissuunnitelmassa pyritäänkin keskittämään pysä-
köintiä entistä tehokkaammin, järjestelemällä ydinkeskustan tuntumaan useita
selkeitä pysäköintipaikkoja, jotka ovat omiaan tukemaan jalanliikkumista ydinkes-
kustassa. 

Kehittämissuunnitelmassa on pysäköintialueet sijoitettu joustavasti keskustan
kehän sisäpuolelle sisääntuloväylien kohdille. Tämä mahdollistaa sekä keskustan
palveluiden hyvän saavutettavuuden että keskustan turvallisen ja sujuvan liiken-
neympäristön. Kävelypainotteiselta Keskuspuistikolta autopaikat osittain vähene-
vät, mutta niitä korvataan sivukaduille ja kortteleiden sisälle osoitetuilla autopai-
koilla. 

Pysäköinti koettiin ongelmalliseksi nykyisen Halpa-Hallin pysäköintialueella ja
Seurapuistikon uimahallin pysäköintipaikoilla. Näitä pysäköintipaikkoja tulee
kehittää muun muassa pysäköintiruutuja jäsentämällä. Halpa-Hallin pysäköintipai-
kalla yhdistetään kaksi erillistä aluetta toisiinsa, mikä helpottaa vapaiden paikkojen
löytämistä. Seurapuistikon katutilaa jäsennellään ja muutetaan laatuluokkaa 2
vastaavaksi kirjaston ja uimahallin kohdalla, mikä helpottaa myös pysäköintiä ja
liikkumista alueella.

Kurikan keskustaan sijoitetaan 3-4 sähköautojen latauspistokepaikkoja keskeisille
pysäköintialueille, aivan ydinkeskustan tuntumaan. Potentiaalisia pysäköintipaik-
koja sähköautoille on sekä Laulajantiellä, Asemakadulla että torilla.
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3 KAUPPAPALVELUIDEN KEHITTÄMINEN 

Kurikan keskustan kaupallinen rakenne on varsin toimiva, tosin liiketoiminnot ovat
väljästi sijoittuneet keskustaan. Lisäksi rakenteessa on toiminnallisia katkoksia
esimerkiksi Asematiellä Kaupungintalon ja ns. Fortumin talon kohdalla. Kadut ovat
leveitä ja liikkeet eivät ole sijoittuneet kiinni katulinjaan vaan yleensä keskelle
tonttia, mikä tekee asiointiympäristöstä vähemmän toimivaa. 

Väljyys ja katkokset Kurikan kaupallisessa rakenteessa tekevät keskustan ilmees-
tä hajanaisen eikä keskustasta muodostu intensiivistä kauppapaikkaa. Useimmi-
ten kauppojen välillä ajetaankin autolla ja pysäköidään jokaisen asioinnin yh-
teydessä uudelleen. Tämä lisää liikennettä, mikä entisestään heikentää oleskelun
laatua keskustassa. 

Nykyisten toimintojen tiivistäminen on avaintekijä kaupallisessa kehittämisessä.
Tiivistäminen tarkoittaa kaupallisten katkosten täyttämistä uusilla rakennuksilla,
kiinteistöjen kehittämistä sekä asiointiympäristön ilmeen kohentamista. 

3.1 Uudet ja kehitettävät liikerakennukset keskeisillä paikoilla

Keskeisille paikoilla kaivataan lisää liiketilaa. Keskustassa on vielä osittain raken-
tamattomia tontteja ja kiinteistöjä, joissa on mahdollisuuksia laajentaa rakennuk-
sia. Näin uutta toimintaa saadaan aivan keskustan ytimeen. 

Kaupungintalolle tulee lähivuosina tehdä jotain, jolloin keskeiselle paikalle sijoittu-
vaa taloa voidaan kehittää myös liikerakennuksena. Kaupungintalon kaupallinen
kehittäminen on yksi tärkeistä mahdollisuuksista kehittää keskustaa. Kaupunginta-
lo sijaitsee tällä hetkellä lähes kaupungin keskipisteessä, jossa ei tällä hetkellä ole
kaupallista toimintaa. Saneeraamisen tai uudelleen rakentamisen yhteydessä
katutasoon tulee sijoittaa liiketiloja, jolloin rakennus on osana keskustan kaupallis-
ta maailmaa. Rakennuksen sisälle rakennetaan katettu kauppakäytävä, josta on
yhteys Keskuspuistikosta torille. 

Keskipisteen läheisyyteen saadaan lisää liiketoimintaa myös rakentamalla S-
marketin pysäköintialueen kulmaan katukahvila tai esimerkiksi hampurilaisravinto-
la. Rakennus toimii samalla pohjoisena päätenäkymänä Keskuspuistikolle. 

Asematien kaupallisen ilmeen parantamisessa myös ns. Fortumin talon ottaminen
kaupalliseen käyttöön on toivottavaa. Näillä kaupallisilla toimenpiteillä alueen

katuympäristön kohentamisen ohella saadaan keskustan keskipiste toiminnalli-
sempaan käyttöön verrattuna nykyiseen täysin liikenteeseen painottuvaan ympä-
ristöön. Näin myös tori yhdistyy Keskuspuistikon kauppakatuun nykyistä luonte-
vammin. 

Keskustan keskipisteen ohella myös kaupallista “keskipistettä” tulee kehittää.
Yrityskyselyssä ei löytynyt yksimielisyyttä keskustan kaupallisesta keskipisteestä.
Tärkein kauppakatu on Keskuspuistikko, jonka ilme tällä hetkellä on liikennepai-
notteinen ja kaupallisesti väljä. Väljyyttä saadaan vähennettyä rakentamalla lisää
liikekiinteistöjä kadun varteen. Osuuspankin eteläinen tontti voidaan ottaa kaupalli-
seen käyttöön. Lisäksi kadun toisella puolella olevia kiinteistöjä eli ns. kymppikort-
telia on suunniteltu kehitettävän. 

Kymppikorttelin katutasoon Keskuspuistikon kohdalla on suunniteltu kaupallista
toimintaa. Korttelia kehitettäessä tärkeää on että liikekiinteistöt rajautuvat Keskus-
puistikkoon ja rakennusten välinen etäisyys toisistaan on pieni. Korttelin Keskus-
puistikon puoleinen sivu tulee varata kokonaisuudessaan liiketilakäyttöön ja
maatasolla olevat pysäköintipaikat sijoittaa liiketilojen taakse. Laurintien puolella
ei ole enää tarvetta sijoittaa katutasoon liiketilaa, mutta ei sille ole mitään estettä-
kään, jos vain kysyntää löytyy.

Kirkkoa vastapäätä oleva liikerakennus on keskeisellä paikalla
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Liikerakennus kirkon eteläpuolella on tärkeässä asemassa saavuttaessa Kurik-
kaan Kirkkoahdetta pitkin. Tällä hetkellä rakennus ei ole paikan arvoisessa
kunnossa ja liikerakennuksessa on ollut pitkään tyhjiä liiketiloja, joista osa on jo
täyttynyt. Kiinteistöä tulee kehittää keskusta-alueen porttina. Kiinteistön pysäköinti
tulee jäsentää siten, että pysäköidyt autot eivät peitä liikkeiden kaupallista ilmettä.

3.2 Uudet liikerakennukset ydinkeskustan reunoilla

Uutta liikerakentamista voidaan sijoittaa myös keskustan reunalle. Oikeantyyppi-
set toiminnot keskustan reunoilla tukevat myös kaupallisen ytimen kehittymistä. 

Lidliä suunnitellaan keskustan pohjoisreunaan. Se toisi uutta tarjontaa Kurikan
päivittäistavarakauppaan. Lidlin yhteyteen rakentuu muutama liiketila myös
erikoiskaupalle. Liikepaikka soveltuu hyvin päivittäistavaramarketille ja mm.
pienemmille tilaa vaativan kaupan myymälöille tai kaupallisille palveluille. Liikekes-
kus jää sen verran keskustan reunaan, ettei sinne tulee sijoittaa aivan ydinalueelle
sopivia keskustatoimintoja esimerkiksi muotikauppaa. 

Laurintiellä on muitakin potentiaalisia kehittämiskortteleita. Matkahuollon korttelin
kehittäminen yhdistäisi Lidlin liikekeskusta paremmin ydinkeskustaan. 

K-supermarketin pohjoispuolella on tällä hetkellä tyhjä tontti, jota voidaan kehittää
kaupallisista lähtökohdista, jos tälle löytyy kysyntää. Alue jää kuitenkin kaupallisen
ytimen takapuolelle. Alue voi myös alkuvaiheessa toimia esimerkiksi keskustan
kortteleiden varapysäköintialueena. 

Keskustan eteläreunan entinen huoltamon tontti soveltuu myös hyvin liiketoiminal-
le. Alueelle voi sijoittaa esimerkiksi tavarataloyksikön tai useamman suuren
myymälän. Rakennus tulee suunnitella huolella, sillä se toimii Keskuspuistikon
eteläisenä päätenäkymänä.

Laulajantielle suunnitellaan uusia asuinrakennuksia. Laulajantien varrelle sijoittuu
pari liiketilaa katutasoon, mikä on keskusta-alueen kiinteistölle suotavaa. Liikkeet
sijoittuvat myös hyvin katulinjaan. Pysäköintipaikat rajautuvat kadulle, mutta
Laulajantie ei ole enää intensiivinen kauppakatu, joten tämä ei ole ongelma. 

Radan länsipuolella on jonkin verran kaupan toimintoja lähinnä maatalous- ja
rautakauppaa. Liikkeet toimivat ahtaissa tiloissa ja toimintaa voidaan pienimuotoi-
sesti kehittää nykyisellä paikallaankin, mutta luontevampi paikka rautakauppatoi-

minnoille löytyy Kurikan Magneetin alueelta ja ensivaiheessa Huovintien varrelta.
Radan länsipuolista aluetta voidaan kehittää näin muilta kuin kaupallisilta lähtö-
kohdiltaan. Myös keskustan eteläosiin on mahdollista sijoittaa rautakauppaa,
mutta paikka soveltuu paremmin keskustakaupalle, jota taas ei Kurikan Magneetin
alueelle tule sijoittaa. 

Huoltoasema toimii tällä hetkellä Keskuspuistikon päätenäkymänä

Tällä hetkellä tilaa vaativaa kauppaa, eli lähinnä rautakauppaa, on myös keskus-
tan pohjoisosassa. Kiinteistö on toimijalle pieni eikä paikalla ole toiminnan kehittä-
mismahdollisuuksia. Kuten jo edellä todettiin, rautakaupalle soveltuvampi paikka
löytyy Kurikan Magneetin alueelta. Rautian kiinteistö on jonkin verran irti kaupalli-
sesta ydinalueesta, joten liiketilat soveltuisivat esimerkiksi jollekin palvelutoimin-
nalle. Toisena vaihtoehtona kortteliin voi rakentaa asuntoja ja palveluliiketiloja
katutasoon. 
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3.3 Kaupallisen ilmeen kehittäminen

Kävelykatu tai kävelypainotteinen katu aivan keskustan ytimessä on Kurikan
keskustan kaupallisen ilmeen kannalta merkittävin paikka. Kävelykatu tai hyvin
leveä jalkakäytävä liikkeen edessä tuo liikkeet paremmin esille ja asiakkaan
kannalta helpommin saavutettaviksi. Asiakkaat viihtyvät myös paremmin miellyttä-
vässä ympäristössä ja ovat valmiimpia kävelemään kaupasta toiseen. Nykyään
useiden liikkeiden edusta on autojen peitossa, jalankulkijalle on jäänyt hyvin
vähän tilaa ja liikkeiden välillä ajetaan autolla.

Nykyisen Keskuspuistikon kaupalliseen rakenteeseen soveltuu kävelypainotteinen
katu. Kun kaupallinen toiminta alueella tiivistyy ja sitä kautta vilkastuu, katualuetta
voidaan harkita muutettavaksi kävelykaduksi. Kävelypainotteisen kadun muuttami-
nen kävelykaduksi on yksinkertaista, koska rakenteessa ei ole katualuetta rajaavia
reunakiviä. Kaduilta vain poistetaan liikenne ja pysäköintipaikat. 

Yleisesti keskustassa on tärkeää että katutaso varataan liiketiloille. Mitä keskei-
semmällä paikalla liikkeet ovat sitä enemmän tarvitaan avoimia ovia ja ikkunoita
vilkastuttamaan katuelämää. Teipatut seinät, toimistot ja tilat ilman kaupallista
toimintaa vastaavasti heikentävät keskustan kaupallista ilmettä. 

Kaupallista ilmettä voidaan vahvista myös myymälä- ja rakennuskohtaisesti.
Liiketoimintojen tulee erottua katutasosta erilaisten shopfrontien tai mainosten
avulla. Näyteikkunoiden somistuksella ja valaistuksella vahvistetaan keskeisten
kauppakatujen ilmettä. Myymälöiden kaupallisessa ilmeessä voidaan yhteisesti
vahvistaa kurikkalaista ilmettä, kun ulkoasuun ja julkisivuihin löydetään yhteisiä
teemoja. Näitä tulee kehittää yritysten välisen yhteistyön turvin. Konkreettiset
suositukset kirjataan erikseen laadittavaan laatukäsikirjaan (ks. luku 5.2). 

3.4   Torin ja markkinoiden kehittäminen

Kurikan kauppatori on sijoitettu kaupungintalon viereen ja tori on juuri uudistettu.
Toritoiminta on vähäistä, mutta toimii kuitenkin pienissä puitteissaan. Kun keskus-
tan asiointiympäristön laadullinen kehittäminen etenee, yhdistyy toritoiminta
nykyistä paremmin muuhun asiointialueeseen. Luonnollisesti myös kaupunginta-
lon muuttuminen liikerakennukseksi vahvistaa torin toimivuutta. Nykyisellä torilla
tulee lähinnä rajoittaa pysäköinti nykyistä selkeämmin torin pohjoispuolelle ja
antaa toimintarauha toritoiminnoille. 

Kauppatorilla pysäköinnille ja toritoiminnalle ei ole rajattu selkeitä alueita

Keskuspuistikon kehittymisen myötä normaaleja kauppatoritoimintoja ei tule siirtää
Keskuspuistikon reunaan tai keskipisteelle syntyvään aukioon. Sen sijaan mark-
kinatapahtumaa voidaan hyvin laajentaa torilta Keskuspuistikkoon, jolloin liikenne
tilapäisesti katkaistaan Keskuspuistikosta markkinapäivinä. Tällöin markkinatapah-
tuma aktivoisi hyvin koko keskustaa. 
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3.5 Kaupan vyöhykkeet keskustassa uudistusten jälkeen

Keskustan kaupallinen rakenne ja painopisteet muuttuvat uudistamisen myötä.
Market-alueet sijoittuvat yhä ydinkeskustan reunoille ja pienet liikkeet keskustan
ytimeen. Molemmat market-alueet laajenevat. Erikoiskauppojen vyöhykkeiden
välillä oleva katkos kuroutuu umpeen, kun kaupungintalon korttelissa sijoitetaan
liiketilaa katutasoon. Kadun ilmeen muuttaminen kävelypainotteiseksi ja asioin-
tiympäristön laatutason nosto yhdistävät erikoiskaupan vyöhykkeet yhtenäiseksi
asiointialueeksi. Toritoiminnot säilyvät nykyisellä paikallaan ja tori kytkeytyy nyt
paremmin erikoiskaupan vyöhykkeeseen.

Tilaa vaativa kauppa siirtyy keskustan alueelta suurelta osin Kurikan Magneetin
alueelle. Ensivaiheessa täytetään Huovintien sisääntuloväylän alue, joka kytkey-
tyy keskustan kaupalliseen rakenteeseen vt 3:n ja mt 67 välistä aluetta paremmin.

Vyöhykkeiden ulkopuoliset alueet painottuvat palveluihin ja asumiseen. Vyöhyk-
keiden ulkopuolella voi myös olla liiketilaa, mutta se ei ole niin intensiivisessä
käytössä kuin kaupallisilla vyöhykkeillä. Pääosa julkisista palveluista on myös
sijoittunut kaupallisten vyöhykkeiden ulkopuolelle, tosin aivan näiden läheisyyteen.

3.6 Keskustan kauppapalvelut ja mitoitus 

Uutta liiketilaa on uudistamisen myötä tulossa keskustaan noin 11.500 kerrosne-
liömetriä. Suurin yksittäinen uusi liiketilamassa sijoittuu keskustan eteläosiin,
nykyisen tyhjentyneen huoltoaseman paikalle. Myös pohjoisosiin sijoittuvassa
Lidlin liikekeskuksessa on uutta tilaa kohtalaisen paljon. Erikoiskaupalle syntyy
merkittävästi uutta tilaa kaupungintalon paikalle sekä Keskuspuistikon varteen. 
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Osa keskustaan sijoittuvasta uudesta liiketilasta on nykyisiä liiketiloja korvaavia.
Kymppikorttelissa on tälläkin hetkellä liiketilaa samoin Laulajantien varteen
sijoittuvan asuinkiinteistön kohdalla. Purettavissa kiinteistöissä olevat liiketoimin-
not voivat siirtyä uusiin kiinteistöihin tai muualta keskustasta vapautuviin liiketiloi-
hin. Uutta tilaa nettona on keskustaan tulossa suunnitelman mukaan noin 10.000
k-m2, mikäli koko suunnitelma toteutuu. 

Profiiliraportissa esitettiin kaavoitusta varten laskennallinen lisäliiketilatarve
vuoteen 2025 mennessä. Laskema perustui ostovoiman kasvuun. Vuoteen 2025
mennessä. Kurikan keskustassa tarvitaan lisää liiketilaa 5.500 -10.100 kerrosne-
liömetriä. Kehittämissuunnitelmassa osoitettu lisärakentaminen (netto) vastaa
kaupallisten palveluiden laskennallista enimmäistarvetta vuoteen 2025 mennessä.

Keskipisteen ympäristöä tulee uudistaa. Kahvila kulmauksessa
ryhdistää keskipisteen luonnetta.

Kaupallisten palveluiden vähimmäislisätilantarve
Kurikassa vuoteen 2025 mennessä

Vähimmäistarve k-m2
Keskusta-
alueet

Muut 
alueet Yhteensä

Päivittäistavarakauppa 1 200 500 1 700
Tilaa vaativa kauppa 600 2 200 2 800
Muu erikoiskauppa 2 200 500 2 700
Erikoiskauppa yhteensä 2 800 2 700 5 500
Vähittäiskauppa yhteensä 4 000 3 200 7 200
Ravintolat ja kahvilat 700 200 900
Autokauppa ja huoltamot 0 3 400 3 400
Muut palvelut 800 200 1 000
Liiketilatarve yhteensä 5 500 7 000 12 500
Lähde: Santasalo Ky

Kaupallisten palveluiden enimmäislisätilantarve
Kurikassa vuoteen 2025 mennessä

Enimmäistarve k-m2
Keskusta-
alueet

Muut 
alueet Yhteensä

Päivittäistavarakauppa 1 800 800 2 600
Tilaa vaativa kauppa 1 100 4 400 5 500
Muu erikoiskauppa 4 200 1 100 5 300
Erikoiskauppa yhteensä 5 300 5 500 10 800
Vähittäiskauppa yhteensä 7 100 6 300 13 400
Ravintolat ja kahvilat 1 400 400 1 800
Autokauppa ja huoltamot 0 6 700 6 700
Muut palvelut 1 600 400 2 000
Liiketilatarve yhteensä 10 100 13 800 23 900
Lähde: Santasalo Ky
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4 JOENRANNAN KEHITTÄMINEN

Kurikan kaupungin keskusta sijaitsee Kyrönjoen varrella, mutta keskustasta ei ole
kosketusta jokirantaan. Kehittämisen tavoitteena on jokirannan maisemallinen ja
toiminnallinen hyödyntäminen osana keskustan kaupunkikuvaa. 

4.1 Urheilukeskuksen kehittäminen ja palvelut

Keskustan tuntumaan joenrantaan on valmistunut uusi yleisurheilukenttä. Paikka
on ainutlaatuinen ja uuden kentän soisi lisäävän ranta-alueen käyttöä ja kiinnos-
tusta alueen kehittämiseen edelleenkin urheilupuistona. Samassa yhteydessä on
myös pallokenttä ja tenniskentät. Ne kaipaavat kunnostusta, samoin alueen muu
viimeistely. Rantaviivan voimallinen avaaminen avaisi maisemaa ja lähentäisi
keskustaa, jokirantaa ja urheilupuistoa. 

Urheilupuiston kohdalta sileäksi tehty valaistu rantaraitti, esim. asfaltoituna toisi
lisää käyttäjiä kuten rullalautailijoita, rullaluistelijoita, taitopyöräilijöitä jne. Paikasta
tulisi kesäisin nuorison yhteinen kokoontumiskohta. Muita ulkoilupalveluita voisivat
olla kanoottilaituri ja soutuvenelaituri sekä rannan molemmin puolin sijoitettavat
ongintalaiturit. Myös nk. julkisen tilan kuntoiluvälineet ja sopivaan kohtaan sijoitet-
tu avoin picnic-nurmikko sopisivat tänne luontevasti.  Urheilupuiston eteläpuolelle
voidaan tutkia koirien agilityradan sijoittamista. 

4.2 Ranta-alueen kehittäminen

Kurikan rantaan on tehty huolellisesti laadittu korkealuokkainen rantasuunnitelma
ja sen tarkennettu yleissuunnitelma v. 2004 (Suunnittelu J Rajala Oy). Suunnitel-
massa on lukuisia toimintoja lisääviä ja maisemaa parantavia elementtejä. Sitä on
toteutettu jo jonkin verran lähinnä joen itärannalla. Toteutusta tulee johdonmukai-
sesti jatkaa kuntatalouteen sopivina vuotuisina investointeina molemmilla rannoilla
keskittyen kuitenkin ensin Huovintien ja Kirkkoahteen siltojen väliseen maise-
maan. 

Suunnitelman toteutuksen lisäksi tulee Kurikan keskustan ja rannan väliseen
maisemaan ja kontaktiin myös kiinnittää huomiota ja kohdistaa sinne investointeja.
Ranta ja urheilupuisto ovat alle puolen kilometrin etäisyydellä toisistaan, silti ranta
ei juuri anna Kurikan keskustalle ilmettä tai jokilaakson tunnelmaa. Asia on
korjattavissa avaamalla maisemaa radikaalistikin joen länsirannalla Kirkkoahteen
ja Huovintien siltojen välisellä osuudella hautausmaa huomioiden. Tällä kohdalla

rantamaisema voi poiketa muista rannoista tuntuvastikin. Avoin näkymä vuo-
denaikojen vaihtelussa muuttuvaan rantamaisemaan tuo identiteettiä ja paikallis-
tunnetta koko keskustaan. Tämän rannan keskeisimmän osan hyvin suunniteltu
valaiseminen korostaa maiseman arvoa entisestään. 

Näkymien avaaminen joenrantaan on tärkeää

Joen molemmille rannoille tulee rakentaa jatkuva kävelyreittien verkosto, joka
mahdollistaa pääsyn rantaan monesta kohtaa keskustasta tultaessa. Raitisto tulee
rakentaa niin, että sitä pitkin voi tehdä molempia rantoja pitkin kiertävän ilta- tai
aamukävelylenkin sillalta sillalle. Suunnitelmakartassa raitisto on esitetty esimer-
kinomaisesti ja se vaatii luonnollisesti tarkemman yleissuunnitelman ja rakennus-
suunnitelman. 
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5 KEHITTÄMISEN OHJEISTUKSET KESKUSTASSA 

Keskustan kehittämisen hallinnointi on merkittävässä asemassa, jotta keskustan
kehittäminen edistyy ja löytää yhteisesti hyväksyttävän linjan. Laajapohjainen
kehittämisen ohjausryhmän tulee edistää eri osapuolten toimenpiteitä kehitystyös-
sä ja innostaa heitä panostamaan omalta osaltaan kehittämiseen. 

5.1   Yhteistoiminta ja markkinointi

Yhteistoiminnan runko nojaa vahvasti keskustan kehittämisen ohjausryhmään.
Ohjausryhmä jatkaa keskustan kehittämiseen liittyvien asioiden käsittelyä ja ottaa
kantaa erilaisiin hankkeisiin. Tavoitteena on etsiä yhteinen näkemys keskustaan
liittyvien asioiden ratkaisemiseksi. Kun ohjausryhmällä ei ole varsinaista päätäntä-
valtaa, se pystyy vain antamaan suosituksensa ja näkemyksensä asioiden edistä-
misessä. Tämä kehittämissuunnitelma on osana ohjausryhmän muodostamia
kannanottoja keskustan kehittämisestä. 

Ohjausryhmän tulee myös edesauttaa erilaisten yhteisten ohjeiden syntymistä
siitä, mitä keskustassa saa tehdä sekä millaisia yhteisiä rakennus- ja toimintatapa-
ohjeita noudatetaan. Alustavasti tällaisia ohjeita tulee jo tämän kehittämisraportin
myötä, mutta tämän työn jatkona on suositeltavaa laatia  “Kurikan keskustan
laatukäsikirja” keskustan kehittämisen työkaluksi. 

Yhteistoiminnan käytännön toteuttamiseksi ja keskustan yleisen markkinoinnin
tueksi tulee keskustassa ylläpitää keskustaprojektia. Se muodostuu ensivaiheessa
ohjausryhmän teemaryhmistä, joita alustavasti ovat Kiinteistöjen kehittämisryhmä,
Yrittäjien ryhmä ja Nuorisoryhmä. Kiinteistöryhmä on ryhtynyt selvittämään
kiinteistöhankkeiden edistämistä. Nuorisoryhmä on jo käynyt keskustelua keskus-
tan tärkeimmistä kehittämiskohteista nuorten näkökulmasta ja antaa jatkossakin
näkemyksiään esille tulevista kehittämisratkaisuista. 

Yrittäjäryhmän tulee kehittää yrittäjien yhteistoimintaa ja yhteismarkkinointia
keskustassa. Jatkuvassa yhteistoiminnassa tulee käyttää paikallislehtiä ja sopia
niihin yhteisiä keskustan markkinointikampanjoita. Lisäksi kampanjoinnissa tulee
hyödyntää KURIKKA nyt-lehteä, jonka yksi numero esittelisi keskustan yrityksiä ja
yrittäjiä sekä heidän liiketoimintaansa ja osaamistaan.  

KAUPPA JA 
PALVELUT
- Yritykset
- Kauppiasyhdistys 

KIINTEISTÖNOMISTAJAT
- Yksityiset kiinteistöt 
- Kiinteistövirasto 

KURIKAN KAUPUNKIKESKUSTAN 
KEHITTÄMISEN OHJAUSRYHMÄ
- kehittämistavoitteiden asettelu
- toimintamallien suunnittelu
- järjestyssäännöt ja ohjeet
- rakenteiden kehittämisen suunnittelu
- yhteistoiminnan kehittäminen 
- osapuolten informointi
- rakentamispäätökset ja -valvonta

ELÄVÄ KESKUSTA -PROJEKTI
- kortteleiden elävöittäminen
- markkinointi
- tapahtumat 
- torikaupan organisointi
- toiminnan koordinointi
- yhteistoiminnan vetäminen

TOTEUTETTAVAT ASIAKOKONAISUUDET 

MARKKINOINTI
MARKKINA-
TUTKIMUS
- yhteismainonta 
- keskustan logo
- markkinatiedon 
  keruu ja analyysit
- kampanjat

TAPAHTUMAT
TORIELÄMÄ
- tapahtumien 
  järjestäminen
- myyntikojut
- katusoittoluvat
- terassit ja standit
- myyntipaikat

INFO JA 
OPASTUS
- infotaulut
- viitotukset
- pysäköinnin 
  opastus
- www-sivut

HUOLTO-
TOIMINTA
- järjestyksen 
  valvonta
- siivous 
- koristeet 
- mainoskyltit

MUU TOIMINTA
- nuorisotoiminta
- kulttuuritoiminta
- kansalaistoiminta
  ja -aktiviteetit

KURIKKA  
      nyt -lehti

.......................

......................

......................

KURIKAN KAUPUNKIKESKUSTAN KEHITTÄMISORGANISAATIO 
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TOIMIVAT TEEMARYHMÄT 
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tiryhmä

Yrittäjien 
yhteistyö-
ryhmä 

Nuoriso-
ryhmä

Ympäristö-
ja kaavoi-
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Kiinteistöjen   
kehittämis-
ryhmä 

TOIMINNANJOHTAJA 

KIINTEISTÖJEN KEHITTÄMINEN 
- Tilojen korjaus ja uudistaminen
- Ympäristön kehittäminen  

Keväästä 2010 toteutuvia toimintoja 

Nuoriso
valtuutetut 
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Yritysten, kiinteistönomistajien ja kaupungin pitkäjänteisen yhteistoiminnan
pyörittämisen tulee organisoitua Elävä Keskusta -projektiksi, jotta toimintaan
saadaan jatkuvuutta. Projekti kannattaa järjestäytyä yhdistyksen muotoon, jolloin
sen johtoon saadaan palkattua toiminnanjohtaja vetämään yhteismainontaa,
koordinoimaan keskustatapahtumia ja hoitamaan moninaisia yhteisiä asioita.
Vaikka palkattu toiminnanjohtaja tietysti aiheuttaa kustannuksia, hän kuitenkin
pystyy paremmin tekemään yhteisten asioiden eteen keskustassa. Yhteismark-
kinoinnin järjestäminen ja tapahtumien koordinointi säästää kuitenkin voimavaroja
ja rahaa yrityksiltä. Projektin rahoitusta voidaan tukea myös siirtämällä kaupungin
toimintoja keskusta-projektin tehtäväksi. Toripaikkojen ja muiden ulkomyyntipaik-
kojen vuokrauksen antaminen keskustaprojektin hoidettavaksi mahdollistaa
järkevän työkokonaisuuden projektille. 

Torin uudistamisen yhteydessä suunnittelijat toivat 
torin valaisemiin yksinkertaista ja hauskaa tilataidetta 

Liikkeet jäävät vehreä puurivin varjoon

Keskustan vetovoimaisuuden lisäämiseksi erilaiset kaupunkitapahtumat ovat hyvä
markkinointi- ja aktivointitapa. Kurikan keskustassa on nyt joitakin yksittäisiä
tapahtumia, mutta niiden järjestelmällinen lisääminen on hyväksi. Nyt keskustassa
on muutamia musiikkitapahtumia ja loppukesän markkinat, mutta vastaavia tai
pienempiäkin tapahtumia tulee järjestää. Näitä voivat järjestää erilaiset yhdistykset
ja yhteenliittymät, yritykset ja miksei kaupunkikin. Tapahtumien määrän kasvaessa
toiminnan koordinointi kannattaa keskittää. Jos katuympäristön viihtyisyys para-
nee, keskustaan hakeutuvat myös yksittäiset tapahtumanjärjestäjät kuten katusoit-
tajat ja -taiteilijat. Niillä on positiivinen vaikutus keskustan toimivuuteen. 
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5.2 Keskustan laatuvyöhykkeet

Kohdassa 2.1 esiteltiin Kurikan keskustan laatuvyöhykkeet. Vyöhykkeistämisen
idea on priorisoida keskustan eri alueet ja varmistaa niissä yhtenäinen ja laadukas
ympäristörakentaminen pitkänkin ajan kuluessa. Alueiden väliset erot eivät ole
suuria, eivätkä eri vyöhykkeiden rajat saa olla maastossa havaittavia. 

Varioivia elementtejä eri vyöhykkeillä voivat olla esimerkiksi:

1- laatuvyöhyke

• kävelyalueiden pinnat luonnonkiveä tai luonnonkivi/betonikivi-suhde 70/30
• ajoradat luonnonkiveä tai asfalttia luonnonkiviraidoin
• reunakivet graniittia
• kalusteita runsaasti, kalusteet pulverimaalattuja
• puuistutuksia runsaasti, yhtenäisiä puurivejä
• puuistutuksissa maaritilät ja auraussuojat
• valaistustaso korkea, integroitu julkisivuvalaistus ja juhlavalaistus
• äänentoistolaitteet
• ympäristötaidetta

2- laatuvyöhyke

• kävelyalueiden pinnoilla luonnonkivi/betonikivi-suhde 30/70
• ajoradat asfalttia luonnonkiviraidoin
• reunakivet graniittia tai betonia
• kalusteita, paikoin kalusteet pulverimaalattuja
• puuistutuksia kohtuullisesti, yhtenäisiä puurivejä
• puuistutuksissa maaritilät ja auraussuojat tai kenttäkivikumpu 
• valaistustaso kohtuullinen, samat valaisimet kuin 1-alueella

3- laatuvyöhyke

• kävelyalueiden pinnat betonikiveä tai betonikivi/asfaltti-suhde 50/50
• ajoradat asfalttia
• reunakivet betonia
• kalusteita vähän, kalusteet pulverimaalattuja
• puuistutuksia paikoin 
• puuistutuksissa kenttäkivikumpu
• valaistustaso riittävä, samat valaisimet kuin 1- ja 2 alueilla tai niihin ilmeel-

tään sopivat muut valaisimet

Laatuvyöhykeajattelua täydennetään erikseen laadittavalla keskustanympäristön
laatukäsikirjalla, jossa kaikki ratkaisut mietitään yksityiskohtaisesti eri toteuttaja- ja
vastuutahojen kanssa. Laatuvyöhykkeiden ja laatukäsikirjan toimenpiteet kattavat
koko visuaalisen julkisen ympäristön, joten ne koskevat paikoin myös yksityisiä
kiinteistönomistajia. 

Tori on onnistuneesti uusittu äskettäin
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5.3 Rakennusten kehittämistavoitteet

Rakentamisen tulee koko keskusta-alueella olla laadukasta ja hyvin suunniteltua.
Rakennukset tulee sijoittaa pääsääntöisesti katulinjaan kiinni yhtenäisten katu- ja
korttelijulkisivujen aikaansaamiseksi. Pysäköintialueet tulee sijoittaa tontin taka-
osaan rakennusten taakse eikä katusivuille. Rakennusten korkeudet ja kerros-
määrät voivat vaihdella, mutta pohjakerroksen ilmeeseen, elävyyteen ja avoimuu-
teen tulee kiinnittää erikoishuomia. 

Kantavia julkisivuja tulee välttää, koska ne eivät mahdollista avonaisia katujul-
kisivuja. Pilari-palkkiratkaisut ja laajat näyteikkunapinnat ovat keskustan elävyy-
den ja kaupan menestyksen kannalta tärkeitä. Esteettömyys niin katuympäristös-
sä kuin rakennusten sisäänkäynneissä ja julkisten rakennusten sisällä on paitsi
esteettömyystekijä myös helpon asioinnin takaava ja kilpailukykyä parantava
tavoite. 

5.4  Myymälöiden kehittämisperiaatteet 

Myymälöiden kehittäminen on keskeinen osa keskustan vetovoimaisuuden ja
viihtyisyyden lisäämisessä. Myymälä on myös tärkeä osa asiointiympäristöä.
Aikaisemmin tässä suunnitelmassa tarkasteltiin myymälöiden ulkoasua ja ulkoista
ilmettä. Ne ovat tekijöitä, joita yritysten ja kiinteistönomistajien on yhdessä ratkais-
tava. Myymälän sisätiloista ja somistuksesta vastaa yksin yritys. Kuluttajat ovat
oppineet arvostamaan selkeitä ja toimivia myymäläympäristöjä. Erityisesti erikois-
kauppojen ja ravintoloiden myymäläympäristön kehittäminen on keskeinen
markkinoinnin ja mielikuvan kehittämisen keino. 

Myymäläympäristön kehittämisessä kannattaa hakea mallia muista kaupungeista.
Hyvä ympäristö ei aina ole kallis vaan ennemminkin mielikuvituksellinen tai selkeä
ja huolella suunniteltu. Ketjumyymälät saavat myymäläsuunnitteluohjeita ketjunsa
kautta, mutta suunnitteluapua voi myös ostaa. 

Kun myymälän ulkopuolinen ympäristö paranee laadullisesti, tulee myös myymä-
län sisätilat sovittaa vähintään samaan laatutasoon. Myymälä on osa sitä ympäris-
töä missä se toimii. Kun kehittämissuunnitelma tuottaa laadukkaampaa keskus-
taympäristöä, niin yritysten tulee viimeistään silloin panostaa omaan myymälään-
sä. Myymälöiden kannattaa panostaa myös verkkokauppaan. Verkkosivuilla voi
mainostaa yritystä ja sen tuotevalikoimaa ja luoda mielikuvia. Lisäksi verkkokaup-
pa toimii täydentävänä myyntikanavana. Pohjanmaalla on hyviä esimerkkejä siitä,

miten pienet myymälät ovat kasvattaneet myyntiä aktiivisella verkkokaupalla.
Tämä on merkitsevää silloin kuin oman alueen asiakaskunta on lähtökohtaisesti
pieni. 

Kukkakauppa on laajentunut myyntiä ulkotilaan

Ulkotila kannattaa hyödyntää myös osana myymälää. Erityisesti lämpiminä
vuodenaikoina ulkotilan käyttö on aktiivista. Ravintolat ja kahvilat hyödyntävät
tyypillisimmin ulkotiloja, mutta myös erikoisliikkeet voivat hyödyntää katutilaa ja
jalkakäytäviä. Ulkomyynnin käytön ajatuksena on hämärtää myymälän ja katutilan
jyrkkää rajaa, jolla helpotetaan asiakkaan tuloa myymälään. 
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6 YHTEENVETO 
TOIMENPIDESUOSITUKSET KESKUSTASSA

Kurikan keskustan kehittämissuunnitelman tavoitteena on ideoida kehitystoimenpi-
teitä niin lyhyellä kuin pitkälläkin aikavälillä. Tarkoitus on, että kehittämissuunnitel-
ma linjaa kehityspolkuja hyvän lopputuloksen saavuttamiseksi. Keskustan kehittä-
misessä on tärkeää saada aikaiseksi alkuvaiheessa myös näkyviä parannuksia,
jotta kehitystyö nähdään hyödyllisenä. 

Ensisijaisen tärkeä on vahvistaa kehittämissuunnitelman yhteydessä muodos-
tunutta yhteistyötä kaupungin, yrittäjien ja kiinteistönomistajien kesken. Ilman
toimivaa yhteistyötä ei saada aikaan viihtyisää keskustaa, sillä ehdotettujen
toimenpiteiden toteutuksesta vastaavat kaupungin ohella omalta osaltaan myös
yksityisen sektorin toimijat.

Yhteistyöryhmässä tulee päättää keskustan kehittämisen tavoitteista ja päämää-
ristä. Tämän lisäksi tulee miettiä polkua näiden tavoitteisen saavuttamiseksi.
Tavoitteet tulee olla operatiivisia (lähimmän 1-5 vuoden tavoitteita), taktisia (5-10
vuotta) ja strategisia (vuodelle 2030). Operatiiviset tavoitteet ovat hyvin konkreetti-
sia esimerkiksi jalankulkuympäristön parantaminen ja ensimmäisten kehityshank-
keiden toteutus. Taktisia tavoitteita voi olla esimerkiksi kaupan toimipaikkojen
määrä keskustassa on kasvanut nykyisestä tai keskustan ympäristön laatu on
kohentunut ja se tarjoaa laadukkaita julkisia tiloja erilaisia toimintoja ja tapahtumia
varten. Strategisia tavoitteita ei saavuteta hetkessä, vaan ne ovat pitkäjänteisen
kehittämistyön tuloksia. Strategisia tavoitteita voi olla esimerkiksi Kurikalla on
vahva paikallinen asema Etelä-Pohjanmaan palveluverkossa tai Kurikan ostovoi-
masiirtymät Seinäjoelle ovat pienempiä kuin nykyään.

Seuraavassa on lista kehittämistoimenpiteistä, jotka ovat nousseet esille kehittä-
missuunnitelmaa laadittaessa. Nämä ovat toimenpiteitä, joilla keskustan kehittämi-
sen tavoitteita voidaan saavuttaa. Toimenpidesuositukset on jaettu neljään
ryhmään: ensimmäiseen mahdollisimman nopeasti toteutettavat, joita suositellaan
toteutettavan lähivuosina. Toisen vaiheen toimenpidesuosituksia voidaan ryhtyä
toteuttamaan ensisijaisten toimenpiteiden jälkeen. Kolmannessa  ryhmässä on
toimenpiteitä, jotka eivät ole riippuvaisia muista hankkeista ja joita voidaan toteut-
taa koska vaan. Viimeisenä ovat pitkän aikavälin toteutukset, jotka ovat jatkoa
aikaisemmin toteutuneille toimenpiteille. 

Jotta Kurikan keskustaan saadaan vahvempi ydinkeskustan ilme ja toimivampaa
asiointiympäristöä, tulee jo alkuvaiheessa toteuttaa Keskuspuistikon ja Asematien
rakentaminen kävelypainotteiseksi kaduksi. Ensivaiheessa kävelypainotteiseksi
tulee muuttaa Keskuspuistikko Asematien ja Laulajantien välillä. Se on toteutetta-
vissa jo nykytilanteessa ilman kiinteistöhankkeitakin. Asemantien muuttaminen
kävelypainotteiseksi tulee tehdä yhtä aikaa kadun varren kiinteistöprojektien
kanssa (kaupungintalo, katukahvila). Keskuspuistikon pohjoispää rakennetaan
näiden jälkeen. Pitkällä aikavälillä Keskuspuistikko on muunnettavissa kävelyka-
duksi, mutta se edellyttää suunniteltujen kiinteistöhankkeiden toteuttamista
kadunvarrella. 

Kaupungintalon katutaso liikekeskuksena elävöittäisi 
keskustan keskeisintä paikkaa
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Uutta liiketilaa on keskustan kehittämissuunnitelmassa paljon, ja kaikki ei tule
rakentumaan yhtä aikaa. Ensivaiheessa on tärkeä toteuttaa keskipisteen ympärillä
olevia kiinteistöhankkeita (kaupungintalo, katukahvila), jotta kaupungin keskipis-
teestä muodostuu oikeasti vilkas ja elävä kauppapaikka. Myös keskeisen kauppa-
kadun Keskuspuistikon kiinteistöhankkeet ovat tärkeitä. Näillä ei myöskään ole
estettä toteutua ennen Asematien hankkeita, jos niille löytyy toteuttaja jo ensivai-
heessa.

Tilaa vaativalle kaupalle löytyy luonteva paikka Huovintien varresta, 
jossa myymälöille saadaan riittävästi tilaa toiminnoille

Osa toimenpidesuosituksista on ajallisesti riippumattomia. Esimerkiksi Lidlin ja
Laulajantien kiinteistöhankkeiden aikataululla ei ole suurta merkitystä keskeisten
alueiden kehittymiselle. Samoin esimerkiksi sähköauton latauspistokkeiden
sijoittamisen aikataululla ei ole suurta merkitystä muiden toimenpiteiden toteutta-
miselle. 

Kymppikorttelissa on kehittämissuunnitelmia
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1   Ensivaiheen toimenpidesuositukset 

• Ohjausryhmätoiminnan ja yhteistyön vakiinnuttaminen
• Keskuspuistikosta kävelypainotteinen katu Asematien ja Laulajantien

välillä
• Keskipisteen ympärille toimintaa: aukio ja kahvila
• Keskuspuistikon muuttaminen yksisuuntaiseksi kaduksi pohjoisesta

etelään 
• Nykyisen kaupungintalon katutaso liikekeskukseksi
• Asematiestä kävelypainotteinen katu
• Kaupallisen ilmeen kehittäminen, julkisivut, myymälämiljöö
• Yhteismarkkinointi
• Seurapuiston kehittäminen 1-vaihe 
• Joenrannan näkymien avaaminen
• Keskustan laatukäsikirjan laatiminen

2   Toisen vaiheen toimenpidesuositukset

• Kymppikortteliin uutta liiketilaa
• Keskuspuistikon kaupallinen tiivistäminen
• Kirkon eteläpuolisen liikekiinteistön kehittäminen
• Elävä keskusta -hankeen organisoituminen 
• Keskuspuistikon pohjoispää kävelypainotteiseksi kaduksi
• Keskustan kehäkadun jäsentäminen ja opastus
• Kiertoliittymä Laurintien ja Saumantien liittymään
• Ongelmallisten pysäköintialueiden ratkaisut
• Polkupyöräpysäköintipaikkojen rakentaminen 

3   Ajallisesti riippumattomat toimenpidesuositukset 

• Lidlin liikerakennuksen rakentaminen
• Tiva-kauppa Kurikan Magneetin alueelle 
• As Oy Könninkoto Laulajantiellä, liiketilaa katutasoon
• Liikerakennuksen rakentaminen keskustan eteläosaan
• Ns. Fortumin talon katutaso kaupalliseen käyttöön
• Kirkkoahteen ja sillan parantaminen
• Sähköauton latauspistokkeiden paikat 
• Joenrannan ja keskustan välisten yhteyksien kehittäminen
• Joenrannan reittien kehittäminen

4   Pitkän aikavälin toimenpidesuoritukset 

• Keskuspuistikosta kävelykatu Asematien ja Laulajantien välillä
• Seurapuiston jatkokehittäminen kaupunkipuistoksi 
• Kiertoliittymä Asematien, Kurikantien ja Kirkkoahteen liittymään
• Joenrannan jatkokehittäminen 


